
بسياری از انسان ها حداقل يك بار در عمرشان به فضانوردشدن 
فكر کرده اند يا حتی رويای فضانوردی را در سر دارند. فضانوردی 
کار هيجان انگيز و در عين حال دشواری است. برای فضانورد شدن 
راهی طولانی  در پيش داريد. اگر بخواهيد فضانوردی را به عنوان 
يك شغل انتخاب کنيد، يا حتی آرزو داشته باشيد يك گردشگر 
فضايی باشيد، بايد دوره های آمادگی و آموزش فضانوردی را با 

موفقيت پشت سر بگذاريد.
هر چند سال يك بار، برخی از  سفرگذاري هاي )آژانس های( 

برای  اروپا،  و  از جمله روسيه، آمريكا  جهان، 
جذب فضانورد فراخوان می دهند. گاهی 

در  برای شرکت  نفر  هزار  حدود ۱۸ 
اين دوره ها ثبت نام می کنند، اما جالب 
است بدانيد در پايان راه تنها ۱۰ نفر 
می توانند همة آزمون های اين دوره ها 

را با موفقيت پشت سربگذارند! البته 
برای رسيدن به آرزوی سفر به فضا 

همه چيز به اين سختی نيست؛ به شرط آنكه 
همة گام های سفر به فضا را از الان به خوبی بدانيد و ياد بگيريد!

گام اول: سن و سالت چقدر است؟
 اگر می خواهيد فضانوردی را به عنوان شغل انتخاب 
کنيد، بايد بين ۲7 تا 37 سالگی در دوره های آمادگی 
و آموزشی شرکت کنيد. اما اگر دوست داريد در 
آينده برای گردشگری و تفريح راهی فضا شويد، 
محدوديت سنی خاصی وجود ندارد و فقط 

کافی  است که خيلی خيلی پول دار باشيد!

گام دوم: در چه شاخه ای تحصیل 
کرده ای؟

شايد اولين چيزی که برای تصاحب رؤيای 
فضانوردی به ذهنتان می رسد اين باشد که 
در دانشگاه رشته هايـی مـانند علوم فضايی 
يا هوافضا بخوانيد. اما اين فقط يكی از راه های   
فضـانوردشدن است! دنيای فضانوردی امروز به 
فضانوردانی که در ديگر شاخه های علمی متخصص هستند نيز نياز 
دارد. مثلا فيزيك دان فضانورد، زيست شناس فضانورد، شيمی دان 

فضانورد و حتی معلم فضانورد! مهم ترين نكته اين است که سعی 
کنيد از بهترين دانشگاه ها و با بهترين نمره ها فارغ التحصيل شويد 
و سپس حداقل سه سال در شغلی مرتبط با رشتة تحصيلی 
خودتان کار کنيد. برای سازمان  هوا _فضا مهم است که در 

زمينة کاری خودتان بهترين باشيد.

گام سوم: چقدر به سلامتت اهمیت می دهی؟
سازمان های فضايی برای برگزاری دوره های آموزشی هزينه 
بسيار زيادي می کنند، به همين دليل به منظور انتخاب افراد برای ورد 
به اين دوره ها خيلی سخت گير هستند. به خصوص از نظر سلامت 
جسمانی و روانی افراد را پيش از ورود به دوره با دقت مورد ارزيابی 
قرار می دهند. فضانوردان بايد اين شرايط اوليه را برای ورود به دورة 

آموزش فضانوردی داشته باشند:
  هيچ گونه بيماری مزمن و واگيرداری نداشته باشند.

  به هيچ گونه مواد اعتياد نداشته باشند.
  از نظر استخوان بندی و مفصلی کاملاً سالم باشند.

  ديد چشم هايشان کامل باشد. )اگر عينك می زنند ممكن است 

آورده اند!سفر به فضا را به دست تاکنون فقط ۵۵۰  نفر شانس هفت میلیاردی جهان،  از میان جمعیت 

   خاطره بهي

هفت خوان فضاهفت خوان  فضاآسمانراه 
ت؟   

    شرايط فضانورد شدن چيس

مي توانید در تمرین ها و و دخترخانم ها ، آقا پسرها 
شرکت کنید. آزمون های فضانوردی 
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بتوانند به کمك عمل جراحی و ليزر از عينك بی نياز شوند.(
  دندان های سالم داشته باشند. )دندان های پر شده را 

می توان با کاشتينه ) ايمپلنت(  جايگزين کرد.(
  به هيچ گونه اختلال روانی يا بيماری روحی مبتلا نباشند.

  توانايی ذهنی و شناختی بالايی داشته باشند و بتوانند در 
مواقع اضطراری آرامش و سرعت عمل داشته باشند.

علاوه بر اين ها، پزشكان متخصص آمادگی بدنی و روانی شما 
را با تمرين ها و آزمايش های متفاوت بررسی می کنند. در يكی از 
اين آزمون ها، در حالی که حسگرهای متعددی به بدن شخص 
متصل است، روی دوچرخة ثابت رکاب می زند يا روی دوي 
ثابت )تردميل( می دود و کارشناسان همة علائم بدن او را بررسی 
می کنند. البته همة آزمون ها به همين آسانی نيستند. قرارگرفتن 

در دستگاه هايی که با سرعت زياد و در جهت های متفاوت 
می چرخند و يا قرارگرفتن در شتاب جاذبة زياد، جزو آن 
دسته از تمرين هايی هستند که به سختی می توان آن ها 

را با موفقيت پشت سر گذاشت!

گام چهارم: به دورة فضانوردی خوش آمدی!
آموزش  دورة  به  ورود  برای  اوليه  شرايط  آنکه  از  پس 
دوره  برگزاری  مرحلة  وارد  كرديد،  كسب  را  فضانوردی 
می شويد كه دو سال طول می كشد. در اين دوره بايد كلاس های 
آموزشی درسی و تخصصی را طی كنيد و روزانه تمرين ها و 
آزمايش های متفاوتی را انجام دهيد. موفقيت در هر كدام از 
اين تمرين ها شما را يک قدم به آرزوی فضانوردی نزديک تر 
می كند. هيجان انگيزترين تمرين ها در اين دوره، كاركردن با 
شبيه سازهای بسيار پيشرفتة انواع فضاپيماها و آموزش با لباس 

فضانوردی در اعماق آب است! 
گام پنجم: فارغ التحصیلی مبارکت باشد!

پس از طی اين دو سال سخت و هيجان انگيز شما می توانيد 
گواهی نامة فضانوردی دريافت كنيد. اين گواهی نامه همانند 
گواهی نامة خودرو نشان می دهد كه شما از نظر علمی، جسمی 
و روانی صلاحيت سفر به فضا را داريد. پس از آن در فهرست 
انتظار سفر به فضا قرار خواهيد گرفت تا برای مأموريتی كه 
متناسب با توانمندی هايتان باشد انتخاب شويد. البته پيش از 
انجام هر سفر، بايد متناسب با نوع مأموريت آموزش های خاصی 
را بگذرانيد. مثلاً شايد مأموريت شما تعمير يک ماهواره در 
مدار زمين باشد، يا انجام مجموعه ای از آزمايش های علمی در 

ايستگاه فضايی بين المللی.

فضانورد  باهوش

 و  کارکشتهء روسی، گِرمان

 تیتُف، زمانی که تنها ۲۴ سال

 داشت، اولین سفر فضایی خود

 را تجربه کرد و عنوان جوان ترین 

فضانورد جهان در تاریخ فضانوردی 

را به خودش اختصاص داد.
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